
1 

    
48-й Семинар молодых лидеров 

«Технология и инновация: двигатель немецко-русского 
сотрудничества» 

с 16-го по 20-е октября 2017 г. в Бонне 
                 Stand: 12.10.2017 

Понедельник, 16 октября 

 
11:45 

 
Вылет из Москвы Внуково авиалинии Победа (№ DP 819А) 

13:55 Прибытие в аэропорт Кёльн/Бонн 
14:40 
 
17:30 

Трансфер автобусом-шаттлом до отеля (Hotel Eden, Am Kurpark 5a Бонн-Бад-
Годесберг и Parkhotel Am Kurpark 1, Бонн-Бад-Годесберг) 
Встреча всех участников в холле гостиницы Hotel Eden 

18:00 Открытие в DigitalHub, Rheinwerkallee 6 
Приветствие: Иван Рыжков, руководитель, DigitalHub.de 
Себастиан Нитцше, заместитель исполнительного директора, Германо-
Российский Форум 
Сибилла Гросс, руководитель проектов, Германо-Российский Форум 

19:15 Спид дайтинг / Знакомство 
20:00 Ужин в ресторане L’Osteria, Portlandweg 4 
21:30 Вечерняя прогулка по Рейну 
22:00 Обратная дорога в отель 

  
07:00 Завтрак в гостинице 
08:00 
08:15 

Встреча всех участников в холле гостиницы Hotel Eden 
Выезд к месту заседания, DHL/ Почтовая башня, Charles-de-Gaulle-Str. 20 (зал 
«Nairobi», 2-й этаж) 

08:30 Приветствие: Карстен Шварц, генеральный директор Supply Chain DACH, DHL 
Себастиан Нитцше, заместитель исполнительного директора, Германо-
Российский Форум 

08:45 Примеры научного сотрудничества и академического обмена в российско-

германском контексте 

Михаил Русаков, координатор, Германский дом науки и инноваций в Москве 
(DWIH) 
Проф. д-р Йёрн Тиде, геолог, палеонтолог, учредительный директор GEOMAR 
Киль 

09:30 Дискуссия, модерация: Беньямин Ротер 

10:30 Кофе-брейк  
11:00 Посещение Канцлерского бунгало, Dahlmannstr. 4 
13:00 Обратная дорога в DHL, обед 

 
  
  

Вторник, 17 октября 2017, (протокол: Юдит Киш) 



 

 2 

14:00 From Zero to Hero: Интерактивный семинар от идеи до питча 

Иван Рыжков, Managing Director, DigitalHub 

17:15 Поездка в Генеральное консульство РФ, Waldstraße 42 
18:00 ФОРУМ В ФОРМЕ ДИАЛОГА 

Глобализация, функциональность, дигитальность – Вызовы человеку и 

технике 

Приветствие: Владимир В. Седых, генеральный консул РФ в Бонне 

Проф. д-р Вильфрид Бергманн, Заместитель председателя правления, Германо-
Российский форум 
Докладчики:  
Д-р Каролине Кинг, Director, International Government Relations SAP* 
Ивонне Юлитта Боллов, Director International Affairs, Corporate Communications 
and Public Policy, METRO AG 
Д-р. Юстус Бросс, Director Innovation, XU Exponential University of Applied Sciences 

18:45 Дискуссия 

Модерация: д-р Георг Шнайдер, директор swilar GmbH; Руководитель рабочей 
группы Controlling von AHK Moskau und icv 

19:30 Прием в Генеральном консульстве РФ 
21:00 Переезд в гостиницу 

 

  
07:00 Завтрак в гостинице 
08:15 Встреча всех участников в холле гостиницы Hotel Eden 
08:30 Поездка в телерадиокомпанию «Немецкая волна», Kurt-Schumacher-Str. 34 
09:30 Ознакомление с российской и украинской редакции  

Инго Маннтойфель , руководитель отдела России, Украины и Турции, 
руководитель отдела, руководитель отдела российской редакции, Deutsche 
Welle 
Эксклюзивное беседа с Жанной Немцовой, редактор и модератор в 
телерадиокомпании «Немецкая волна», „Немцова.Интервью“, 
Модерация: д-р Евгегия Сайко, Hertie-Innovationskolleg 

11:00 Международные научно-исследовательские проекты 

Вильфрид Рунде, Head of Research and Cooperation, Deutsche Welle 
12:00 Экскурсия по телерадиокомпании «Немецкая волна» 
13:00 Обед в столовой «Немецкой волны» 

14:00 Прогулка к кампусу ООН, Platz der Vereinten Nationen 1 
14:30 Экскурсия по кампусу ООН 
16:45 Поездка на трамвае в «Старую ратушу» города Бонн, Markt 2 
17:15 Бонн обновляется – от федеральной столицы до успешного города ООН и услуг  

д-р Мария Хон-Бергхорн, руководитель, Департамент науки города 
Бонна/Отдел международных связей  города Бонн 

18:30 Прием в Старой Ратуше в городе Бонн, Гобелинзал  
Приветствие: Габриэле Клингмюллер, мэр города Бонн 
Д-р Эрнст-Йорг фон Штуднитц, Почетный председатель, Германо-Российский 
Форум 

20:00 Экскурсия по городу Бонн 
22:00 Обратная дорога в отель 

Среда, 18. октября 2017 (протокол: Урс Ункауф ) 



 

 3 

 

  
07:00 Завтрак в гостинице 
08:15 Встреча всех участников в холле гостиницы Hotel Eden 
08:30 Поездка к месту заседания, Германский центр авиации и космонавтики, 

Godesberger Allee 70 
09:00 Digital Cities / Дивный новый мир – местное сотрудничество в цифровую эпоху  

Проф. д-р Вильфрид Бергманн, директор-соучредитель, XU Exponential University 
of Applied Sciences 

09:30 Cybersecurity/ Во время политического волнения 

Антон Шингарев, Head of CEO Office, Kaspersky lab 
10:00  Дискуссия, модерация: Евгения Лазник 
10:45 Кофе-брейк  
11:00 Презентация «ClubFORUM» Клуб Германо-Российского форума,. 

д-р Евгегия Сайко, Hertie-Innovationskolleg, Координатор Club Forum; 
д-р Георг Шнайдер, директор swilar GmbH 

12:00 Заключительная дискуссия, модерация: Анна Иванова 
13:00 Обед в Федеральной ассоциации государственных банков Германии,  

Godesberger Allee 88 
14:00 Посещение GKN Sinter Metals (Поставщик изделий из железных опилок), 

Pennefeldsweg 11-15 
16:00 Поездка в отель 
17:15 Встреча всех участников в холле гостиницы Hotel Eden 
17:30 Поездка в Zentrifuge, Godesberger Allee 70 
18:00 Закучосная на месте 
18:30 Немецко-Русский Science Slam, Zentrifuge, Godesberger Allee 70 

Модерация: Юрий Решето, руководитель московского бюро «Немецкая волна» 
При поддержке Wintershall Holding GmbH 

20:30 Официальное закрытие/Закрытие 
 

  
08:00 Завтрак в гостинице 

09:00 Выписка из гостиницы 
09:30 Заключительная дискуссия и формальностиб, Hotel Eden 
11:15 Место встречи: холл Hotel Eden 
11:30 Выезд в аэропорт, место встречи: холл гостиницы Hotel Eden 
14:25 Вылет участников в Москву, рейсом DP 820 
18:30 Прибытие в Москву, Аэропорт Внуково 

 
 

Четверг, 19. октября 2017 (протокол: Елена Кульпинчевич) 

Пятница, 20. октября 2017 



 

 4 

 
Организаторы 

Сибилла Гросс  +49-177-6633881 gross@deutsch-russisches-forum.de 
София Белльманн  +49-1573-1434480 bellmann@deutsch-russisches-forum.de 
Йонас Тойне   +49-1578-4525358 jonasteune@gmail.com 
 
Гостиницы 

Hotel Eden (Young Leader) 
Am Kurpark 5A, 53177 Bonn 
+49-228-957270 
 
Parkhotel (Science Slammer) 
Am Kurpark 1, 53177 Bonn 
+49-228-4333520 
 
 

При финансовой поддержке Министерства иностранных дел Германии, «Liaison Office 
Internationale Wissenschaft der Stadt Bonn» и «METRO AG» 

 

 
 

 
 

 
 

Немецко-Русский Science Slam реализуется с любезной поддержкой «Liaison Office 
Internationale Wissenschaft der Stadt Bonn» и «Wintershall Holding GmbH» 

 


